
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-18

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Marzo la sottoscritta Arch. Marasso Ines, in qualità  
di Direttore della Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO DELLA CERTOSA (FASE 1  – PROGETTO 
“CHIOSTRO”)  E  DI  RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI  CIVV.  8  E  10  DI  VIA  L. 
ARIOSTO  (FASE 2  –  PROGETTO  “VIA  ARIOSTO”)  A  GENOVA.  –  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO AI  SENSI  DELL’ART.  36 COMMA 2 LETTEREA a),  DEL  D.LGS 50/2016 
INCARICO  PROFESSIONALE  DI  VALUTAZIONE  RISCHIO  FULMINAZIONE 
RELATIVAMENTE AL SOLO RISCHIO R1 ALL’IMPRESA C.G. SRL.

CUP B34E16000460005 e B36J11000250001  – CIG Z8338D1122 – MOGE 15509 e 
13196

Adottata il 27/03/2023
Esecutiva dal 30/03/2023

27/03/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-18

LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CHIOSTRO  DELLA  CERTOSA  (FASE  1  –  PROGETTO 
“CHIOSTRO”)  E  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI  CIVV.  8  E  10  DI  VIA  L. 
ARIOSTO  (FASE  2  –  PROGETTO  “VIA  ARIOSTO”)  A  GENOVA.  –  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTEREA  a),  DEL  D.LGS  50/2016 
INCARICO  PROFESSIONALE  DI  VALUTAZIONE  RISCHIO  FULMINAZIONE 
RELATIVAMENTE AL SOLO RISCHIO R1 ALL’IMPRESA C.G. SRL.

CUP B34E16000460005 e B36J11000250001 – CIG Z8338D1122 – MOGE 15509 e 13196

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.2.0.-71 del 14/12/2017 sono stati approvati i la-
vori e le modalità  di gara per: “riqualificazione del Chiostro della Certosa (fase 1 Chiostro) e 
risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto (fase 2 Ariosto)”;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-176.2.0.-61  del  31/10/2018  sono  stati  aggiudicati 
definitivamente  i  lavori  in  oggetto  all’Impresa  TECNOEDILE S.R.L.,  C.F.  00441350105,  per 
l’importo contrattuale di Euro 2.756.565,21, di cui Euro 283.964,83 quali oneri per la sicurezza ed 
Euro 330.358,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 10%.

Premesso inoltre che:

-   il  progetto  esecutivo  approvato,  negli  elaborati  specialistici,  inerenti  la  Fase  1  Chiostro, 
prescrive la realizzazione di una analisi di rischio fulminazione, secondo la normativa vigente, e la 
realizzazione di un eventuale Impianto Limitatore di Sovratensioni su tutta la struttura ultimati i 
lavori oggetto.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- stante l’avanzamento dei lavori, risulta opportuno e necessario procedere alla valutazione del 
rischio scariche atmosferiche;

- con nota Prot. NP 28/11/2022.0002123.I è stata attestata la carenza nell’organico della Direzione 
Lavori Pubblici di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento.

Considerato che:

-  l’Impresa  C.G.  S.r.l.  si  è  dichiarata  disponibile  impegnandosi  ad  assumere  l’incarico 
professionale in argomento, firmando la proposta di contratto Prot. 14/12/2022.0482332.E in data 
24/11/2022, per Euro 1.300,00 oltre CNPAIA 4% il tutto oltre IVA 22%;

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile, avuto riguardo a servizi della 
stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare 
delle opere dell’appalto dei lavori;

-  in ragione dell’importo stimato,  inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

- l’importo complessivo per detto affidamento pari ad Euro 1.649,44 trova copertura finanzia-ria 
nelle somme a disposizione per spese tecniche nel quadro economico dell’appalto in corso;

- è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_35858764 in data 05/12/2022 con scadenza 
validità al 04/04/2023, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

- è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016;

- sono  in  corso  gli  accertamenti  del  possesso  dei  necessari  requisiti  di  idoneità  economica  - 
finanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio 
in oggetto.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che:

- è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Dato atto  dell’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016.

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2, 7 e 14, e 36 comma 2, del D.lgs. n. 50/2016.
Visti gli artt. 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008.
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1)  di affidare ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e per le motivazioni di 
cui in premessa, l’incarico professionale di valutazione rischio fulminazione relativamente al 
solo rischio R1 nell’ambito dell’appalto di recupero del Chiostro della Certosa e risanamento 
conservativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto all’impresa C.G. SRL, codice fiscale, Partita  
I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura di Genova n. 02225480991, (Cod. Benf. 54462) per un importo contrattuale, pari 
a Euro 1.300,00, oltre CNPAIA (4%) per un importo pari ad Euro 52,00 il tutto oltre I.V.A. al 
22% per Euro 297,44 per un totale complessivo di Euro 1.649,44;

2)  di  dare  atto  che la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua  ed  accettabile  avuto 
riguardo a servizi della stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3)  di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro  1.649,44, di cui Euro 1.352,00 per 
imponibile ed Euro 297,44 per IVA al 22% al capitolo 77005 c.d.c. 3400.8.06 “Manutenzione 
Strade - Progettazioni, Rilievi, Consulenze e Varie” del Bilancio 2023 P.d.C 2.2.3.5.1 Crono 
2017/251 mediante riduzione dell’IMPE 2023/5959 ed emissione nuovo IMPE 2023/8483;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che la spesa di Euro 1.649,44 è finanziata con le risorse del  Bando Programma 
Periferie (ACC 2018/1183);

5)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero 
provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli  emergessero  cause  ostative  alla 
stipula del contratto;

6)  di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici,  per la diretta liquidazione della spesa, 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare 
fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti 
della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in 
economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio Coordinamento Attività 
Amministrative - Gestione Contratti d'appalto dell’Area Servizi  Tecnici ed Operativi per la 
registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedi-mento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  
tu-tela dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-18
AD OGGETTO 
LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CHIOSTRO  DELLA  CERTOSA  (FASE  1  –  PROGETTO 
“CHIOSTRO”)  E  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI  CIVV.  8  E  10  DI  VIA  L. 
ARIOSTO  (FASE  2  –  PROGETTO  “VIA  ARIOSTO”)  A  GENOVA.  –  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTEREA  a),  DEL  D.LGS  50/2016 
INCARICO  PROFESSIONALE  DI  VALUTAZIONE  RISCHIO  FULMINAZIONE 
RELATIVAMENTE AL SOLO RISCHIO R1 ALL’IMPRESA C.G. SRL.
CUP B34E16000460005 e B36J11000250001 – CIG Z8338D1122 – MOGE 15509 e 13196

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2018/1183.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












